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Tukkijoella 
tapahtuu

Pekka Kaarninen: ”Tukkijätkät 
ja moterni”. Tukkilaisuus, met
sätyö ja metsäteollisuus suo
malaisissa näytelmäelokuvissa. 
Omakustanne 2013. 355 s.

niin sanottuja tukkilaiselokuvia on 
tehty muuallakin maailmalla, mut-
ta siitä huolimatta ne ovat leimalli-



Historiallinen aikakauskirja 2 /  2014   243

arvioita

sesti suomalainen näytelmäeloku-
van lajityyppi. sellaisena niitä on 
pidetty jo viimeistään 1930-luvulta 
lähtien. vaikka tukkilaiselokuvia 
on käsitelty kritiikissä, kirjallisuu-
dessa, elämänkerroissa ja tutki-
muksissa, aihetta ei ole aikaisem-
min tutkittu systemaattisesti. Pek-
ka kaarnisen turun yliopiston kult-
tuurihistorian oppiaineeseen teh-
dyn väitöskirjan aihe on siis perus-
teltu. 

suomen teollistumisesta ja pel-
kästään metsäteollisuuden histori-
asta on olemassa runsaasti ansio-
kasta talous- ja sosiaalihistoriallista 
tutkimusta. esimerkkinä voidaan 
mainita professori Markku kuis-
man johtamassa projektissa ”suur-
yhtiöiden synty: suomalaisen met-
säteollisuuden poliittinen talous-
historia 1920–2000” syntyneet 
julkaisut. lisäksi niin sanotusta jät-
käperinteestä on tehty suhteellisen 
laajoja tutkimuksia etnologiassa, 
joista voi mainita jyrki Pöysän ja 
Hanna snellmanin tutkimukset. 
näiden ohella suomalaisen eloku-
vahistoriallisen tutkimuksen tuo-
ma taustoitus on tärkeää, jos ei 
jopa välttämätöntä kulttuurihisto-
riallisen elokuvatutkimuksen lä-
hestymistavassa. kontekstualisoin-
nissa tarkasteltava väitöskirja on-
kin onnistunut hyvin: se tuo tiivis-
tetysti asioiden oleelliset taustat 
esiin sortumatta liian yksityiskoh-
taisiin selostuksiin.

tutkimuksen kysymyksenasette-
lu on tiivistetty siihen, ”miten suo-
malaisissa näytelmäelokuvissa on 
kuvattu tukkilaisia, metsätyötä ja 
metsäteollisuutta ja millä tavoin 
kuvaus on muuttunut ajan kulues-
sa sekä miten se on liittynyt metsä-
teollisuuden aseman muutokseen 
suomalaisessa yhteiskunnassa, 
kun suomi on muuttunut maata-
lousyhteiskunnasta teollisuusyh-
teiskunnaksi” (s. 2). kaarninen 
haluaa selvittää, miten näytelmä-
elokuvat kertovat ”suomalaisen 
yhteiskunnan muutoksesta, met-
säteollisuudesta, metsätyönteki-
jöistä ja heidän paikastaan yhteis-

kunnassa ja suhteestaan muihin” 
(s. 3). erikseen tarkastelussa ovat 
elokuvien tarinat ja se, miten niissä 
suhtaudutaan ”tukkilaisiin, kau-
punkilaisiin, herroihin, varakkai-
siin, uskontoon, perheeseen ja 
avioliittoon” (s. 3).

aikarajaus on pitkä: suomalai-
sen elokuvan mykkäkaudesta 
2000-luvulle, tarkemmin vuodet 
1923–2004. aikakausi pitää sisäl-
lään paitsi suomalaisen elokuva-
teollisuuden tuotteliaimmat perio-
dit, myös monivaiheisen ajanjak-
son melkein koko suomen itsenäi-
syyden ajan historiaa. tutkimus-
kohteen ja kysymyksenasettelun 
kannalta aikahaarukan leveys on 
perusteltu, tosin tutkimus olisi voi-
nut keskittyä selkeämmin niin kut-
sutulla studiokaudella (1920– 
1950-luvut) tehtyihin tukkilaiselo-
kuviin, joita vasten olisi toki voinut 
analysoida myös myöhemmän 
ajan elokuvia ja muita metsätyötä 
esittäviä elokuvia. 

kaarninen ilmoittaa rajaavansa 
lähestymistavastaan pois yhteis-
kuntatieteellisen modernisaatio-
tutkimuksen. silti hän ilmoittaa 
tutkivansa ”nykyaikaistumisen il-
menemistä elokuvissa” (s. 3). kos-
ka moderniteetin kaikki synkroni-
set ulottuvuudet – modernisaatio 
(prosessi), modernius (historialli-
nen asema) ja jopa modernismi 
(kulttuurinen liike) – tulevat ilmi 
analyyseissä, tuntuu, että tutki-
muksessa on menetetty mahdolli-
suuksia uuden tiedon tuottamisel-
le. aineisto ja sen tulkinnat olisivat 
tarjonneet monia mahdollisuuksia 
myös kyseenalaistaa moderniin (ja 
postmoderniin) liittyviä käsityksiä.

tutkimus irtisanoutuu myös 
genretutkimuksesta. tätä kaarni-
nen perustelee tukkilaiselokuvien 
vähäisyydellä ja moninaisuudella. 
kuitenkin tukkilaiselokuvia on kai-
ken kaikkiaan tehty suomessa pal-
jon, ja ne ovat selkeästi erottuva 
elokuvateema, joka pitää sisällään 
monia lajityypin ominaisuuksia. 
Genreanalyysi olisi voinut tarjota 
mahdollisuuksia analysoida mikro-

historiasta tutulla idealla ”tyypilli-
sestä poikkeuksesta” tai ”poik-
keuksellisesta tyypillisyydestä”. 
tätä kautta olisi voinut selkeäm-
mällä sapluunalla löytää metsätyö-
tä käsittelevissä elokuvissa tapah-
tuneiden muutosten eri puolet.

kotimainen aihetta käsittelevä 
akateeminen tutkimus samoin 
kuin myös muu tukkilaiselokuvia 
sivuava tutkimus on tuotu katta-
vasti esiin. sitä on tosin hiukan 
hankalaa hahmottaa, koska aikai-
sempaa tutkimusta ja muuta kir-
joittelua ei ole koottu yhteen tutki-
muksen johdannossa. suhde aikai-
sempaan tutkimukseen ei ole läh-
tökohtaisesti erityisen kriittinen. 
Pikemminkin kaarninen enimmäk-
seen myötäilee aikaisempia näkö-
kulmia silloinkin, kun tutkimus 
esittää uusia tulokulmia. kansain-
välistä, edes ruotsalaista, tutki-
musta ei ole tarkasteltu juuri ollen-
kaan, minkä voi nähdä puutteena.

ansiokkainta teoksessa on elo-
kuvien systemaattinen ja huolelli-
nen analysointi. kaarninen on teh-
nyt mittavan työn analysoidessaan 
ja katsoessaan suuren määrän elo-
kuvia ja etsiessään kaiken mahdol-
lisen niihin liittyvän lähdemateriaa-
lin. esimerkillistä on myös alaviit-
teiden käyttö. ne tuovat sopivassa 
määrin lisäinformaatiota asioista, 
mutta eivät eksy kertomaan toista, 
rönsyilevää tai vain akateemiseen 
triviaan painottuvaa tarinaa. sinne 
ei ole myöskään siivottu kaikkea 
mahdollista muuta tietoa, jota tut-
kijalla on aiheesta, mikä on usein 
väitöskirjojen helmasynti. etenkin 
romaanien, elokuvakäsikirjoitus-
ten, elokuvien ja niiden kritiikkien 
lähi- ja ristiinluenta on onnistunut-
ta. elokuvien lähiluku on kiitettä-
vän johdonmukaista ja analyyttis-
tä, mutta metodina sitä ei juuri 
avata.

tutkimuksen tuloksista eniten 
uutta tietoa tuottavaksi voi nostaa 
tukkilaiselokuvien ja uskonnon 
suhteen analyysin. näkökulma on 
tuoreehko ja tuo uudenlaista pers-
pektiiviä suomalaisen elokuvahis-
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torian tutkimukseen. Myös huo-
mio tukkilaiselokuvien vaikutuk-
sesta metsätyöhön ja tukkilaisiin 
suhtautumisessa on mielenkiintoi-
nen, joskin se on tullut ilmi jo kan-
sanperinteen keruussa. suhteelli-
sen onnistunut on myös tavoite 
tarkastella elokuvien suhdetta ai-
kaan, mistä ilmeisin tutkimustulos 
on työn periodisointi neljään ana-
lyysilukuun. 

elokuvien lähiluku, systemaatti-
nen tutkimusote ja lähteiden mo-
nipuolinen käyttö tarjoavat rik-
kaan katsauksen suomalaisten 
tukkilaiselokuvien historiaan. tut-
kimus palvelee etenkin suomalai-
sen elokuvahistorian tutkimusta, 
mutta sitä voi hyödyntää laajem-
min kulttuurihistoriassa, kuten 
myös talous- ja sosiaalihistoriassa.

Jukka korTTi


